

Opłata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych, wyceniona: a) w Warszawie rocznie: rs. 7. kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kopiejek 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4.)

KRONIKA

Na prowincji w Królestwie opłata rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie zaś sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub kwartalnie za koperty.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ś. Ireny Panny.
Wschód słońca o g. 6 m. 34.—Zach. o g. 4 m. 55.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni ciepła 8, wczoraj w poł. ciep. 13.
Wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 5.

Z Petersburga, 26 września (8 października).

26go września odbył się w pałacu zimowym, podług ceremonjału NAJWYŻEJ zatwierdzonego, Chrzest św. JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIERZJA KONSTANTEGO KONSTANTYNOWICZA.

— W Ukazach NAJWYŻSZYCH, z d. 5 i 9 września, za własnoręcznym JEGO CESARSKIEJ MOŚCI podpisem, do kantoru dworskiego wydanych, wyrażono: „NASZEGO rzeczywistego radcę stanu, p. o. Mińskiego gubernatora cywilnego, hr. Edwarda Kellera, mianowaliśmy Najmilsiościwiej szambelanem dworu NASZEGO.”

Kuratorów szpitali: Wileńskiego św. Jakóba—hr. Mikołaja Tyszkiewicza, Kowieńskiego miejscowego—Gabrjela Chrapowickiego i zostającego w kancelarji Wileńskiego wojennego, Kowieńskiego i Grodzieńskiego Jenerał-gubernatora, hr. Michała Tyszkiewicza, mianowaliśmy Najmilsiościwiej kamerjunkturami dworu NASZEGO.

— JW. radca tajny Tymowski, minister sekretarz stanu Królestwa Polskiego, członek rady państwa i komitetu pp. ministrów—wrócił do Petersburga z Warszawy 26 września (8 października).

— Przybyli też do stolicy 29 września (11 października) JW. JX. Wacław Żyliński, metropolita-arcybiskup Mohylewski i JW. JX. Lipski biskup-suffragan Tiraspoński z Wilna.

— Przybyli 28 b. m. z Warszawy starsi urzędnicy sekretarjatu stanu królestwa Polskiego rzeczywisty radca stanu Starynkiewicz i radca stanu Chodyński.

— Przybył do Petersburga z Wilna 25 września (7 października) rzeczywisty radca stanu Przechłowski, dyrektor kancelarji komisji prawodawczej królestwa Polskiego, członek głównego zarządu cenzury.

WIADOMOŚCI KRAJOWE

* *Literatura szląska.* Wspominaliśmy już kilka razy o plodach literatury polskiej na Szląsku, literatury czysto-ludowej, która dzieł większych nie liczy, ale cała zawiera się w broszurkach i książeczkach przeznaczonych do natychmiastowego użytku ludu i która dla tego ulatniając się, żadnego po sobie nie zostawi śladu i zapewne nigdy nie postanie w spisach biblijograficznych.

SODALIS MARIANUS.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

ZE STARYCH XIĄG I PAPIERÓW SPISANA,

przez

Zygmunta Kaczkowskiego.

(Ciąg dalszy).

(Patrz Nr. Kroniki 276.)

Jednakże przy tych rozmowach, zajmując się więcej jej niżeli swoją własną przyszłością, nie zapomniał ciągle jej natrącać zdalka, że nie zostaje dla niej nic innego na teraz, jak wrócić do siebie na wieś i tam zamieszkać w spokoju.

— Mielśmy tam szczerych i wiernych przyjaciół, — mówił on wtedy z westchnieniem, porzuciliśmy ich niewdzięcznie i podobno to za to najwięcej Pan Bóg nas tak dotkliwie strofuje!

Tak mówiąc, nadmieniał także o ich fortune, która jeszcze za życia ojca znajdowała się w stanie niedobrym, a cóż dopiero teraz, kiedy przez tyle lat tak mało się nią zajmo-

Kartki takie czasami aż do nas zabłądzą na Mazowsze i zawsze u nas tęskne, jakiegoś budzą uczucie, naprzemian smutne i radośne.

Lud szląski żyje umysłem życiem, ale to życie nie jest wyższego polotu, dla literatury polskiej żaden ztąd skutek, żadna pociecha, nawet dla piśmiennictwa, gdy te efemerydy dzień jeden tylko żyją. To smutne uczucie; wesołe zaś tu jest drugie, że lud ten szląski czyta i dużo czyta, i że naszemu ludowi w Królestwie, daleko jeszcze do tego stopnia umysłowego rozwoju; to znowu bardzo smutne. Szląsk nawet jest w stanie podtrzymać osobne pismo perjodyczne, to jest *Gwiazdka Cieszyńska*. Nie można tu za punkt porównania naszego ludu z szląskim, brać naszęj *Czytelni niedzielnej*, która ma wielkie ciągle powodzenie, aleć *Czytelnia* rozchodzi się na nierównie rozleglejszą przestrzeń kraju jak *Gwiazdka*, i do *Czytelni* też przywiązują się jak u nas wyższe klasy, które prenumerują to pismo dla swoich sług i czeladzi, gdy *Gwiazdka* li tylko wyłącznie rozchodzi się między ludem i to: tylko na Szląsku. Z drugiej strony nie trzeba zapominać, że u nas *Kmiatek*, pismo także przeznaczone dla ludu, wychodziło lat kilka przed *Czytelnią* i ustało, — *Gwiazdka* zaś ciągle wychodzi i wychodzić będzie zdaje się długo. Potrzeba to powiedzieć, że oprócz *Gwiazdki*, kilka było pism ludowych na Szląsku; z tych jedno, pamiętamy, redagował w Opolu xiądz Bogedain, ówczesny rajca szkolny rejencji, a dzisiaj kanonik wrocławski i suffragan, biskup Hebronu. Zresztą Szląsk, jak dobrze poważniejszy jest literaturą swoją perjodyczną, tak czasami zdobywa się i na dzieła większe, znakomitsze.

Postanowiliśmy notować kartki ulotne, jakie nam w ręce wpadną z literatury szląskiej. Notujemy obecnie tytuł jednej z najświeższych takich książeczek:

Przeobrażenia Zajjda (tak) z seraju, czyli Zabawy Harira. W wolnem naśladowaniu niemieckiego poematu (tak) Franciszka Ruockerta. Ułożył Józef Lompa, członek korespondujący C. k. Towarzystwa gospodarczo-rolniczego w Krako-

wie i członek Towarzystwa przyjaciół nauk w Poznaniu. Mikołów. Czcionkami Tomasza Nowackiego, 1858, w Sce, str. 15. Na ostatniej strony wydrukowano: Nakładem Józefa Lompy w Woźnikach.

Jest to nie wiemy które już dziełko, a raczej która już broszurka Lompy, patriarchy całego szląskiego piśmiennictwa. Język tu polski, ale do prawdy nie rozumiemy samego poematu; język nawet dość czysty. Lompa wydrukował „Przeobrażenia“ na dochód własny. Przyczem donosi nam w swoim liście, że kupił sobie dom w Woźnikach, naprawia go teraz i właśnie na tę fabrykę potrzebuje pieniędzy.

KORRESPONDENCA Z REŃSKICH NADBRZEŻY.

Z Wiesbaden d. 18 września 1858 r.

Dzieło hr. Champagny Rzym i Judea (*Rome et la Judée*) nagrodzone medalem przez akademię francuską — Dzieło jego poprzednie o Cesarach. — Sześć części dzieła o Judei. — Przepowiednie spełniają się w przesładowaniu, w herezjach, w fałszywych cudach, w wojnach i ostrzągnięciach wewnętrznych, w oblężeniu i upadku Jeruzolimy. — Nauka jaką ludzom i narodowi przynosi historia tego oblężenia. — Wartość i znaczenie dzieła p. Champagny. — Słowo o Wiesbaden. — Zapowiedziany wielki festiwal muzyki i sztuki muzycznej.

Z miejsca gry, zabaw, próżniaczego tłumiu, rozbudzonych w nim różnych żądź i namiętności, chcę o czemś użyteczniejszym pomówić jak o zabawach i o grze: chcę wam zdać sprawę z dzieła znakomitej wartości, które w roku bieżącym wyszło w Paryżu i przez akademię medalem wartości 1500 franków zaszczyconem zostało. Autorem jego jest hrabia Franz de Champagny, tytuł zaś Rzym i Judea (*Rome et la Judée*). Dzieło to jest niejako dopełnieniem poprzedniej pracy autora *les Césars*, która mu między współpracownikami francuzkimi pisarzami, mniej może głośne imię, mniej przed oczy publiczności wystawione miejsce jak to, które dzisiejsi romansopisarze i dramaturgi zdobyli, ale pewnie zaszczytniejsze zapewniła. Dzieło o Cesarach wyszło przed kilkunastu latami w czterech tomach, obejmowało najży-

wano? Okoliczność ta mogła nie mieć znaczenia natenczas, kiedy przez obiegujące stosunki z Sieniawskim miał całe inne widoki przed sobą; ale teraz widoki te się zmieniły, a w skutek tego pozostawiona przez ojca fortuna stała się tak dla niego jak i dla matki jedynym środkiem do życia na przyszłość. Trzebaby tedy koniecznie pilną, na to zwrócić uwagę, pojechać tam, rozpatrzeć się w interesach i dopilnować na miejscu, ażeby przynajmniej nie rozszarpano jeszcze tych resztek, które tam pozostały. Poruczając zaś matce, już wprost to zajęcie, prosił przytem jaknajusilniej, ażeby nie odrzuciła wypróbowanej i pewnie zawsze jeszcze gotowej Bobrownickiego pomocy.

— Pisałem ja wprawdzie do niego przez ten czas kilka listów, — mówił on wtedy, — na które mi ani razu nie odpowiedział; ale rozumiem, że musiała być temu jakaś inna przyczyna, nie zaś gniew albo niechęć, do której mu żadnego nie dałem powodu.... Jeżeli zaś mego położenia przez ten czas nie rozumiał i z powodu mniej częstych pomiędzy nami relacji, niżeli się spodziewał, miał do mnie jaką pretensję, to proszę go tylko o cierpliwość: wszystko to się wyjaśni i uspra-

wiedliwi. Boli mnie serce o to nie mało, że takim torem poszły te rzeczy, ale kto wie, ażali ja sam winien jestem temu wszystkiemu....

Przy tych słowach matka go ujęła za rękę, prosząc go, aby więcej już o tem nie mówił, przyczem gorące łzy jej się puściły z oczu.

Po chwili wszakże sama zaczęła mówić, skarżąc się rzewnie na niewdzięczność Sieniawskich i przyznając Jerzemu z szczerego serca, że nie pozostaje już nic, jak na wieś pojechać i nigdy już światu się nie pokazać, jakoż decydowała się jechać choćby natychmiast. Chciała tylko, ażeby Jerzy także z nią jechał i na zawsze oddalił się od tych ludzi, których wrzekoma przyjaźń nie warta najmniejszych względów. Jednakże Jerzy sprzeciwił się temu stanowczo i jak z jednej strony zapewnił matkę, że nie myśli wcale zawyzywać na nowo już rozerwanych stosunków, tak znowu z drugiej przekonał ją, że dawszy się poznać światu na nieszczęście swoje li jednostronnie, za najważniejszy obowiązek sobie to ma, zanim na wsi osiadzie, dać się poznać w całości. I perswazja ta jak najpożądanější odniosła skutek: albowiem pani sto-

wszemi i najprawdziwszemi farbami odmalowany obraz owęj ohydnej dla ludzkości epoki, w której uwierzone towarzystwo, pruchniejąca cywilizacja, obnażona z uroku poezji i w całej hanbie fałszu i bezwstydu okazująca się wiara polityczna, jakby jakie gnijące ciało rozpędyła się i na około roznosiła zarazę. Autor tak się był wczynał w wielkich starożytnych owego czasu historyków, w Swetoniusza, w Tacycie, tak dokładnie pojął i wyobraził sobie ową epokę, iż czytając jego dzieło, zdaje się nam że wśród niej żyjemy i że słuchamy opowiadania podróżnika dopiero co ze stolicy ówczesnego świata wracającego. Wystawiono na wiec w żywych farbach i szaleństwa władzy i ohydę niewoli i zapamiętałość zbytków i rozpusty, zastanowił się nad tą wielką przemianą ekonomiczną, polityczną, moralną, społeczną, która się w owym czasie w świecie rzymskim wyrywała, kiedy obok niej rozwijał się chrystjanizm i przygotowywał najprzód wśród spokojnej i cichej wolności, potem w więzieniach i w męczęństwie zbawienie ludzkości. Lecz kiedy Rzym jak człowiek ze starganemi rozpustą siłami, jak człowiek opity chwiał się i tacał na niepewnych nogach i bliskiego zgonu objawiał znaki, był inny jeszcze naród, inna wiara, inne miasto i świątynia, których ostateczny dzień się zbliżał. A ten naród — wiara, świątynia były dawniej miłe Bogu i miały sobie powierzone przechowanie prawdy. Lecz jak świat rzymski, pogański za wytrwanie w fałszu musiał być ukarany, tak i ten lud wybrany, za to że przepowiedzianego mu dopełnienia prawdy nie przyjął, wcielenia się tej prawdy nie uznał, proroki swe kamienowali a najświętszego ze wszystkich na krzyżu przybił, musiał ujrzeć swój upadek, swoje rozproszenie i obaloną świątynię swoją. A ta jego kara proroctwami zapowiedziana mu była, a on ich nie zrozumiał — i wszystkie proroctwa spełniły się. Ten więc ustęp z dziejów świata, upadek państwa żydowskiego i Jerozolimy, jest jednym z najbardziej nauczających. „Żadnej nie ma epoki w dziejach“ jak mówi p. Champagny „w którejby świat tak widocznie okazał się rządzonym, w którejby opatrność tak jawnie spełniła postanowienia, które nietylko zamierzyła, ale nawet i zwiastowała poprzednio.“

Zbadanie więc i przedstawienie tej epoki, było pracą, godną sumiennego badacza i przynieść jest zdolne naukę czasowi obecnemu, którego plagą podług naszego autora, jest raczej powątpiewanie jak fałsz. — Myśl dzisiejsza nietylko jest błędną, jak powierzchowną i zamąconą. Nie zna wiek nasz — tak jak znał 18ty zaprzeczenia wyraźnego i szczerego, lecz zasklepiając się w obojętności filozoficznej, wszystko widzi, słyszy, mówi, a nie nie twierdzi.

W pierwszej części dzieła swego p. Champagny przypomina czytelnikom, wszystkie przepowiednie, które tak w starym, jak w nowym testamencie ostrzegały o upadku Jerozolimy. W starym przez usta Mojżesza, Izajasza, Jeremjasza, Daniela. W nowym w słowach Zbawiciela zacho-

wanych w ewangeljach s. Mateusza, Marka i Łukasza, a których oddźwięk znajdujemy w naukach apostołów, w listach św. Pawła. Szereg sprawdzających się przepowiedni rozpocząć miało prześladowanie, następnie herezje, fałszywe cuda i fałszywi prorocy, wielkie klęski, mór, głód trzęsienie ziemi, później zaburzenia polityczne, wojny w świecie całym, nakoniec oblężenie Jerozolimy, jej zdobycie, upadek świątyni Salomona, i rozproszenie ludu żydowskiego. Wszystko to było przepowiedzianem, wszystko się to spełniło.

Nie było dotąd państwa w świecie, któreby w wyższym stopniu od Rzymu posiadało umiejętność podbijania narodów i rządzenia podbitej. — Rzym wymagał uległości, lecz za nią zapewniał uległym mu ludom używanie tego wszystkiego co cenili i szanowali. Tolerancja religijna była w pierwszych czasach cesarstwa jednym z zasadniczych praw jego rządów. Wiara żydowska była nietylko cierpiana, ale nawet szanowana. Pompeusz wśród upojenia zwycięstwa, zgwałcił świątyni żydowskiej przybytek, lecz wszedłszy do tej świątyni i nie znalazłszy w niej ani posągów, ani żadnego wyobrażenia bóstwa, podziwem i uszanowaniem przejęty cofnął się i ocalał kościół, skarby jego i miasto. August, Liwja, Agryppa przysyłali dary do świątyni Jerolimskiej. Wiele obrzędów, zwyczajów wiary żydowskiej upowszechniało się w Rzymie, jakoto posty i siódmy dzień odpoczynku. Chrystjanizm w początkach swoich nie znajdował w rozwinięciu żadnych przeszkód, ani w prawach rzymskich, ani w systemacie rządowym. Wszystkie dotąd spełnione morderstwa na chrześcijanach, męczęństwa pierwszych męczenników, śmierć sama Zbawiciela, były czynami nieprawymi w obliczu prawa rzymskiego.

Pierwsze prześladowanie urzędowe z woli najwyższej władzy cesarskiej wypływające, a więc prawne podług ówczesnego prawa politycznego, nastąpiło za Nerona. Jednym z zaszczytów chrystjanizmu jest ta okoliczność, że najokrutniejszy z cesarzów, potwór ludzkości Neron, był pierwszym jego prześladowcą.

Gdy władca Rzymu dla zabawy swojej spalił go, aby gniew ludu odwrócić od siebie, skierował go na chrześcijan, ich obwiniał, ich karać kazał, i dla swęj potwornej zabawy cesarskiej karać najwyższymi męczarniami, tak iż sam Tacyt, który nie starał się poznać co to byli za ludzie ci potępieni chrześcijanie, lecz obłudem i przesądami rzymskimi uwiedziony nienawidził ich i obwiniał, sam mówi Tacyt opisując te męczarnie dodaje: „Chociaż karano przestępców godnych najsurowszych kar, uczucie litości obudzało się w ludzie i zdawało się że oni nie byli ofiarami dobru poświęconemu poświęconymi, lecz barbarzyńskiej swawoli jednego człowieka. W rozdziale 24 św. Mateusza czytamy te słowa Chrystusowe: „Będziecie w nienawiści u wszystkich narodów dla imienia mego.“ Ten sam Tacyt z lekkomyślnością niegołą siebie sądzący chrześcijan, jakby powta-

rzał Chrystuse słowa mówi „iż byli obwinieni nienawiścią rodzaju ludzkiego.“ Są tłumacze którzy tym wyrazom tacytowskim inne znaczenie nadają i przekładają go w ten sposób „obwinieni byli o nienawiść rodzaju ludzkiego;“ lecz jedno i drugie tłumaczenie równie daje się usprawiedliwić, a pierwsze zgodniejsze z prawdą historyczną. Otóż pierwsza przepowiednia prześladowania sprawdziła się i inne także nie omyliły. Zaraz po dopełnieniu Bogobójstwa w pierwszych dniach chrystjanizmu powstały herezje, fałszywe cuda i fałszywi prorocy. Szereg ich przed oczy czytelnika stawia p. Champagny i najdłużej zastanawia się nad protoplastą wszystkich herezji, nad Szymonem czarnoksiężnikiem. Wszystkich tych twórców herezji odmalował kilkakrotnie św. Paweł w listach swoich, a w rysach jakie skreślił poznajemy nauczycieli herezji wszystkich wieków i narodów „Duma jest pierwszym uczuciem ich duszy nieposłuszeństwo ich pierwszą winą. Nauka kościoła nie wystarcza im, ta niespokojna ciekawość która zawsze chcąc dociekać nie dochodzi do żadnego przekonania, każe im dążyć do wyższego światła, do wyższej gnozy jak je nazywają. Pyszni, nadęci a nieumiejętni, pogardzają wszelkimi powagami i zamiast podobać się Bogu, upodobanie w sobie znajdują.“

W drugiej części swego dzieła przedstawia nasz autor stan ludu żydowskiego pod panowaniem Rzymian. Porównywa żydów ówczesnych z dzisiejszymi, znajduje te same wiecznotrwałe rysy, w tym ludzie, który choć dziś rozproszony w różne wciela się narodowości, nigdy się tych rysów nie pozbywa; następnie wylicza zarody niezgody i zaburzeń, które się w owęj epoce wśród niego rozwijały, opowiada pierwsze przeciw Rzymowi poruszenie żydów, pierwszą niepomysłną wyprawę Cestiusza Galla, i drugą pomyślniejszą Wespazjana. Przystępując do tej części dziejów ludu żydowskiego, znajduje najpewniejszego a nawet jedyne go przewodnika w Józefie Żydowinie. Z pisarzy rzymskich nie wiele wiadomości o wojnie w Judei wyczerpać można. W Tacycie czytamy opis Jerozolimy i początek oblężenia, lecz dalszy ciąg tej części jego dzieła nie doszedł do nas. Żydzi zaniedbali opisanie dokładnego upadku swego. Xięga przez czas długi wziętości u nich używająca, Jozipona syna Goriona z 11go wieku, jest najdziwniejszą mieszaniną fałszu, kłamstw i podań prawdziwych z Żydowiną wziętych. Józef syn Matiasza zwany Żydowinem, był kapłanem Faryzeuszem, wciągnięty do buntu przeciw Rzymowi, wzięty w niewolę, zostaje ulaskawionym brancem, podejmuje się pośrednictwa między wodzami rzymskimi a rodakami swemi, chociaż takowe mu się nie powiodło, zostaje wodzów tych Wespazjana i Tytusa ulubieńcem, a potem gdy ci purpurę cesarską przywdzieli, dworakiem i pochlebcą. Mimo to dzieło jego nosi charakter prawdy historycznej, uczucie narodowe odżywa się w nim, a jeżelibyśmy nie we wszystkim mogli mu zaufać, tam gdzie rzecz czyni o swych władcach, których usprawiedliwia

nikowa namyślała się jeszcze ze dwa dni, a potem, nie chcąc się odtąd już w niczem sprzeciwiać woli synowskiej, zabrała się z całym swoim pakunkiem i pod koniec miesiąca marca wyjechała do swoich wiosek rodzinnych nad Nidę.

Tymczasem Jerzy, lubo udawał przed matką, że już prawie całkiem wrócił do zdrowia, w samęj istocie jeszcze bardzo był wątłym na siłach i od zupełnego wyzdrowienia bardzo jeszcze dalekim. Medyk powiadał, iż trzeba na to koniecznie wiosny, świeżego powietrza, a w każdym razie parę miesięcy czasu. Ożarowski tedy po staremu siedział we Lwowie, wyczekując z niecierpliwością tego momentu, w którym znów na świat wyłeci i korzystając z odebranej od przewrotnego losu nauki, jakąś nową rozpocznie karierę. I czekanie to byłoby dla niego najnieznośniejszą męczarnią, gdyby jednakże nie to, że sobie tymczasem układał plany swoich dalszych postępów, i gdyby nareszcie nie to, że był wciąż otoczony przyjaciółmi takimi, z którymi mógł otwarcie o wykonaniu tych planów rozmawiać. Wprawdzie x. Andrzej, nie mogąc swoich swawolnych Sodalisów tak długo

pozostawiać bez siebie, odjechał już dawno do Brzeżan, odjechał z nim także i zacny Sebastian Polówka; lecz na ich miejsce przyjechali w ten moment officerowie drudzy, a po nich znów trzeci, bo z natchnienia x. Andrzeja już sobie ci poczciwcy tak ułożyli, żeby zawsze ich kilku było u generała na ordynansie. Bardzo to było na rękę Jerzemu osobliwie dlatego, iż chciał aby jego dawna z tym pułkiem relacja trwała bez przerwy, o co mu teraz jak o zbawienie chodziło....

Wszakże prócz tego miewał częstokroć gości z miasta i z poza miasta, a wreszcie towarzystwo x. sufragana, z którym się nigdy nie nudził. I x. sufragan także się przy nim nie nudził, owszem bawił się bardzo. Do tego czasu bowiem poznał on go gruntownie i jeżeli z powodu jego nauki i wiadomości pełen był poważania dla niego, to dla jego głębokiej wiary i wielkiej dla ludzi miłości cale się w nim rozkochał. Co go zaś prawie już bez pamięci przywiązało do niego, to to, iż się przekonał, że Jerzy, jakkolwiek konfederacji mieć mogli o nim opinię, przecież kochał ojczyznę miłością tak pełną i służbę około pospolitego dobra pojmował tak czysto i nie skalanie, iż w nim nawet myśl nie powstała, a-

żeby tą służbą coś zyskać dla siebie. — Toż w tem przywiązaniu do niego, zacny prałat niezmiernie frasował się o to, ażeby Jerzy mógł jaknajprędzej taką opinię pozyskać w konfederacji, na jaką i przymiotami swemi, i dobrymi chęciami, a wreszcie i dokonaniemi potajemnie czynami, rzeczywiście zasłużył. Dlatego też bardzo często, bardzo ciekawie i niespokojnie, wybadywał Jerzego, coby mu teraz, wedle jego zdania, należało uczynić, ażeby dotychczasowej opinii kłam zadać, a na jej miejsce inną sobie sporządzić. Niecierpliwy z powodu gorącej swęj życzliwości, a z natury dość ruchliwego umysłu, poddawał on mu najrozmaitsze do tego służyć mogące projekty, a żyjąc w tak bliskich stosunkach z naczelnikami konfederacji, gotów był zaraz sam ścielić drogę do ich wykonania.

Alé dziwnym dla niego obyczajem, Jerzy ani tych obaw, ani też rozmaitych projektów rehabilitację jego mających na celu, wcale nie dzielił, — a nawet nie lubiał o tym przedmiocie rozmawiać. W ogólności był zdania, że same słowa bez czynu u ludzi czynu i w czasach czynów nie mogą mieć żadnego znaczenia: dlatego też zawsze więcej myślą-

i uwielbia, tam gdzie mówi o wypadkach wydarzonych—on żyd, on naoczny świadek i powiernik wodzów rzymskich, na zupełną wiarę zasługuje. Otóż zobaczymy o ile w tych wypadkach znajdziemy spełnienie przepowiedni ewangelicznych.

W trzeciej i czwartej części p. de Champagny piórem jakim kreślił dzieje Cezarów przedstawia obraz wojen, powstań, buntów, które wstrząsnęły Rzymem od 68—70 roku po Chrystusie, a więc opowiada wyniesienie Galby, Ottona, Witelljusza, Wespazjana, ruch barbarzyńców, powstanie germańców podbudzone przepowiedniami Velledy, Batawów pod dowództwem Cywilisa, wreszcie Gallów. a więc państwo rzymskie szarpane i wewnątrz i zewnątrz, narody jedne przeciw drugim powstałe, a więc sprawdzone owe słowa Chrystusa: „I usłyszycie wojny i wieści o wojnach, patrzcież abyście sobą nie trwożyli, albowiem musi to wszystko być, ale jeszcze nie tu koniec, albowiem powstanie naród przeciwko narodowi i królestwo przeciwko królestwu, i będą głody, mory, i trzęsienie ziemi miejscami“ (S. Mateusza r. 24).

Te rozdziały dzieła de Champagny od 8—14 są niejako uzupełnieniem jego Cezarów, przeciągając ich dzieje aż do wyniesienia Wespazjana. W piątej dopiero części, w rozdziałach XIV do XVI, opisuje wewnętrzne niezgody Jeruzolimy, niespokojną niecierpliwość z jaką oczekiwali żydzi przyjscia swego Messjasza, stronnictwa, które miasto szarpały, oblężenie jego, zdobycie najprzód miasta, potem świątyni, nakoniec wzięcie Sionu. Całe to opowiadanie jest najsilniejszej dramatyczności, a razem wiele nauczające, nie tylko dla tego że wykazuje sprawdzenie prorocstwa starego, i nowego testamentu, lecz że dostarcza obfitych nauk i przestroż ludziom i narodom. W upadku Jeruzolimy widzimy jak giną państwa, jak gubią się narody, do jakiego stopnia zaślepienia i szału dochodzą, słuchając podżegaczy i wichrzycieli, szarpiąc się wewnątrz nienawiścią i niezgodą, zamiast skupienia i zwrócenia wszystkich sił przeciw grożącemu niebezpieczeństwu. Żydzi uzuchwaleni porażką Cestiusza Galla, uwierzyli że się potędze Rzymu oprą, wszelkie więc warunki zgody przez wodza nieprzyjacielskiego podawane odrzucali, a tych, którzy ich do umiarkowania skłonić chcieli, za zaprzęzców i zdrajców uważali i jak na takich wywierali swą zemstę.

Gdy po długich i krwawych walkach Jeruzolima jeszcze opór stawiała, gdy przy tém wszelką myśl poddania się i zgody odpychała, gdy położenie jej z natury mocne, jeszcze sztuką umocnione było, Tytus rozkazał otoczyć ją murem i wałem, aby ścisnąwszy ją ze stron wszystkich wśród moru i głodu niejako udusić. We dwudziestu dniach wojsko rzymskie opasało ją nieprzebytą zaporą niezłomną, pracując z nadzwyczajną gorliwością i z niezmordowanym trudem. „Zdawało się“ mówi Józef, „że jakiś popęd boski je pchał i ożywiał. A tak sprawdziły się słowa Chrystusowe zapisane w rozdziale 19 u św. Łukasza: „Abowiem przyjdą na cię dni, gdy cię ob-

toczą nieprzyjaciele twoi wałem i oblegną cię, i ścisną cię zewsząd.“

Sztuka, waleczność i wytrwałość rzymska miała przewagę nad szalem i fanatycznym męstwem żydów, lecz mór i głód stały się także sprzymierzeńcami Rzymian. Miasto już było zdobyte, obrońcy Jeruzolimy zamknęli się na górze Moria w murach świątyni i wśród twierdzy Sionu. Mieszkańcy miasta, podróżni przybyli na obchód Paski, a zaskoczeni oblężeniem, obladowani byli złotem. Było więc złoto, nie było żywności. Z chorób i głodu umierali tysiącami. Co tylko wyobraźnia ludzka wymarzyć może najokropniejszego, najbezpieczniejszego w męczarni głodu, wszystko się tam urczywiło. Żywili się oblężeni skórą zwierząt, trawą suszoną, szukali pożywienia wśród śmieci i gnoju, nakoniec ciałem ludzkim karmić się zaczęli. Marja córka Eleazara, wśród szału głodu, niemowlę które piersią swą karmiła, zabiła ugotowała, zjadła i resztą tej strawy z obojętnością przybyłych do niej częstowała, i sprawdziła się ta straszna przepowiednia przez Mojżesza jeszcze głoszona: „Jeś będziesz owoc twych wnętrzności, mięso twych synów i twych córek, i żona z mężem spierać się będzie o mięso synów i córek, i będą je jeść potajemnie a to dla wielkiego niedostatku wszystkich rzeczy, cierpień i spustoszenia wśród oblężenia“ (Deuteronomia 28). — Tytus chciał oszczędzić świątynię, lecz po niepomysłnej wycieczce żydzi ścigani chronią się w jej wnętrzu, a sami zewnętrzne portyki zapalają. Wódz rzymski przygotowuje szturm ogólny, a pożar gasić każe, kiedy w tém jeden z żołnierzy, wbrew jego woli, lecz jak Żydowi powiada: „bez niczyjego rozkazu, jakby popełnił boską siłą“ wznosi się na ramionach towarzyszy do wysokości okna świątyni przez nie rzuca palącą się głownię. Wybuchoż pożar, płonie świątynia, wał się owe mury, których trwałość budowy uczniowie Chrystusa podziwiali i spełniają się jego prorocze słowa: „Nie zostanie kamień na kamieniu, któryby nie był rozwalony.“

Twierdza Sionu ostatnia została zdobyta. Gdy Tytus po zwycięstwie zastanawiał się nad zaciętym oporem oblężonych, nad budową twierdzy, nad trzema wieżami herodowemi, które wśród powszechnego spustoszenia same nietknięte pozostały, podług zeznania Józefa zawołał: „Nigdy siła ludzka nie byłaby tych murów zdobyła, Bóg z nami walczył i wyparł żydów z ich baszt i szaniców.“

Upadła więc Jeruzolima ziemską, bo już stary zakon dopełniony został, bo już Jeruzolima duchowa powstała. Synagogi miejsce zajął kościół.

W 6ej i ostatniej części bada p. de Champagny stan umysłów w owej epoce i ten ustęp jego dzieła nie mniej godny uwagi od powszednich.

Z krótkiego tego sprawozdania domyślą się może czytelnicy istotnej wartości i znaczenia tej nowej pracy pisarza francuzkiego. To dzieło historyczne śmiało równie młodzieży płci obojg, jak i starszym zalecić można z pewnością, że chwile mu poświęcone straconemi nie będą, że czytanie jego obudzi zajęcie, jakby jaka powieść sztuczna,

cy, nizeli rozmowny, kiedy sufragan począł o jego przyszłości rozprawiać, był zupełnie milczącym. Słuchał z uwagą, czasem jakimś zdaniu zaprzeczył, inne sprostował, lecz coby sam myślał nigdy nie mówił. Kiedy go zaś zniecierpliwiony prałat przyparł czasem tak mocno, że musiał mu coś odpowiedzieć, to rzekł spokojnie:

— A co się tutaj tak bardzo tą przyszłością turbować? Rzeczą jest pewną, że jak powrócę do zdrowia, pocznę znowu być czynnym; ale na jakiej drodze, któż to dziś może odgadnąć? Nie ma też sobie co głowy kłopotać tą drogą, bo jest ich dosyć: a jak tylko jest pewność, że wybiorę drogę uczciwą i na niej będę postępował do celów uczciwych, to i czegóż potrzeba więcej? Że tam ten sobie myśli o moich postępkach tak, drugi inaczej, a trzeci je może w swęj złośliwości przekreśla, to może być czasem przykrem, ale znowu nie tak bardzo, żeby aż nad tem rozpaczać. Ja się radzę mojego sumienia, a jak tylko tam się opinia o moich postępkach nie dwoi, jestem o siebie spokojny i wcale się o to nie boję, ażebym się na nich omylił albo też stracił:

„Prawda a praca, ta nie utraci, „Ani omyli, w najgorszej chwili.“

Na tem też zdaniu Herburta, które ten sławny mąż swego czasu kazał wyrzeć na kolumnach jednej z komnat Dobromilskiego zamku, kończyły się wszystkie podobne Jerzego ze sufraganem rozmowy. Podobał się z jednej strony doświadczonemu prałatowi ten spokój, z którym tak krwawo dzisiaj zraniony i prawie całkiem ze swego toru zepchnięty młodzieniec patrzył w swą przyszłość, lecz z drugiej strony przecież zdawało mu się, że Jerzy, znajdując się, tak wedle jego mniemania, jak i w samej istocie, w okolicznościach trudnych, śliskich a nawet i niebezpiecznych, zbyt obojętnie swe położenie oceniał....

O ile to podejrzenie prałata było sprawiedliwym lub nie, tylko przyszłość okazać może. Rzeczą wszakże jest pewną, że Jerzy podczas swojej choroby już bardzo dobrze i wszechstronnie przemyślał to wszystko, co należało do niego. I wiedział już o tem dokładnie, w czem jego dotychczasowa prawda go omyliła i na czem jego praca straciła. I wiedział o tem nareszcie, że tę prawdę trzeba gruntownie sprostować a pracę również gruntownie od strat ubezpieczyć. Ale właśnie dla tego, iż jego zamiarem była taka gruntowność, dopóki jeszcze był słabym, a do tego

dramatyczna i nadzwyczajna, a przyniesie korzyść jakiej dostarcza historia w duchu prawdy i silnego przekonania opowiadana.

Lecz może nadużyłem cierpliwości czytelników, którzy od korespondencji dziennikarskiej raczej wiadomości z obecnego czasu, jak przypomnień z dawnego i to jeszcze tak odległego żądają. Żeby więc dopełnić tego pierwszego obowiązku korespondenta pisząc z Wiesbadenu, o niém słowo jeszcze do poprzedniej mojej korespondencji do rzuce.

Wiesbaden wyludniać się zaczyna z gości kąpielowych, napelnia się przejeżdżającymi, i przybywającymi na to aby jak to technicznym mówi się wyrazem *próbować szczęścia*. Lecz koło fortuny prawie wszystkich zawodzi i nikt podobno bez szwanku się nie oddała. Bo choć chwilowo zwycięży, zwykle nie porzuca placu boju, lecz jeszcze walczy i dopiero zwalczony usuwa się.

Czas mamy tu śliczny. Upały letnie. Pod promieniami gorącego słońca, winna nadreńska jagoda, na wyborne wino dojrzewa.

Dnia 25 b. m. rozpocznie się tu wielki festyn muzykalny, wyprawiony przez Towarzystwo filharmonijne Darmstadt, Moguncji, Mannheimu i Wiesbadenu, i trwać będzie dni pięć. Udział w nim przyjmie 600 śpiewaków i śpiewaczek, i 150 narzędzi muzycznych. Program jego już ogłoszony. Ostatniego dnia, t. j. 29 b. m. na koncercie w Kursalu da się także słyszeć Henryk Wieniawski. Będzie to festyn narodowy, germański — sama muzyka niemiecka. Będą więc koncerty, bale, iluminacje, fajerwerki, przedstawienia w teatrze oper niemieckich. Brzęk złota na stole zielonoczerwonym, sięgnie tu jednak w tym czasie więcej gości, niż ta massa harmonji.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. Telegramy.

Paryż 14 Października. *Moniteur* donosi, że wolny przewóz artykułów żywności z Algierji do Francji obcemi statkami, przedłużony zostaje do d. 30 września 1859.

Marsylja 13 Października. Eskadra francuzka zgromadzona w Tulonie, przygotowuje się do odpłynienia. Zapewniają że uda się do Tetuan. Otrzymałszy z Kalkuty wiadomości po dzień 2 września. Powstał tam nowy popłoch całe miasto stanęło pod bronią. *Englishman* zapewnia, że w prowincji Kalkuty znajduje się 7000 powstańców, ale oni unikają wszelkiego spotkania z anglikami. Czyniono wielkie przygotowania do rozpoczęcia na nowo kampanji, a listy prywatne zapewniają, że operacje lepiej będą prowadzone pod bezpośrednim rządem Jęj Kró. Mości. Akcje Towarzystwa zniżyły się znowu w kursie. Powstanie wybuchło w Ulwar, wojsko dopuściło się odstępstwa, ale radzów pozostał wiernym rządowi.

Paryż 15 Października. Potwierdza się spokojne załatwienie nieporozumienia z Portugalją.

wcale nie wiedział, jaki właściwie zwrot wzięły jego stosunki ze Sieniawskimi, nie chciał nie postanowić. Jakoż w istocie rzeczy położenie jego dzisiejsze było tego rodzaju, iż mógł tylko w bezczynności wyczekiwać swego wyzdrowienia, a w takim stanie dopiero, namyśliwszy się stanowczo i prędko, dalsze rozpocząć czynności.

Ale tymczasem, kiedy jeszcze wcale był słabym, zaszły po części przeczuwane przez niego, po części zaś całkiem nie przewidziane zdarzenia.

I stało się to nadzwyczaj nagle. Już bowiem w dni kilkanaście po wyjeździe stolnikowej krakowskiej x. sufragan odebrał pisaną gazetkę, w której mu donoszono, że hetman wielki koronny podobno nie długo już będzie siedział na Czartorysku.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

